
 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico 

 
 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI HOSTING, DOMINIO E POSTA 
ELETTRONICA DI ARPAS IN FAVORE DELLA SOCIETA' ARUBA S.P.A. CON SEDE IN PONTE SAN 
PIETRO (BG) VIA SAN CLEMENTE 53 - P. IVA. 01573850516 - CIG: B26E956C61 - DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI HOSTING, DOMINIO E POSTA 
ELETTRONICA DI ARPAS IN FAVORE DELLA SOCIETA’ ARUBA S.P.A. CON SEDE IN PONTE SAN 
PIETRO (BG) VIA SAN CLEMENTE 53 - P. IVA. 01573850516 - CIG: B26E956C61 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

VISTI 
- la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha 

istituito l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);  

- il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 

04.07.2017;  

- la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del 04.02.2022 

di proroga a tutto il 31.01.2027; 

- la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a 

questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di 



 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 

2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006.  

- la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05.07.2024 con il quale vengono 

revocate all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. 

n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’ambiente n. 11 del 08.07.2024 con il quale il Dott. Livio Sanna 

è stato nominato Direttore Generale facente funzioni di ARPAS. fino alla nomina e all’insediamento del nuovo 

Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale facente funzioni dell’ARPAS n. 1226 del 09.07.2024 con la 

quale sono confermati tutti gli incarichi dirigenziali di servizio in essere; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021; 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17; 
 

CONSIDERATO che il dominio agenziale, il servizio di hosting e la posta elettronica certificata costituiscono 

un servizio indispensabile per lo svolgimento delle attività istituzionali e ordinarie, ragion per cui occorre 

garantire continuità a tale servizio onde evitare un grave nocumento all’Agenzia; 
 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio per la gestione del dominio, 

dell’hosting e delle caselle di posta elettronica;  
 



 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi e Informatici interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui 

spetta provvedere al relativo impegno di spesa; 
 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del Servizio 

Sistema informativo e informatico; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi è 

l’obbligo dell’inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni dell’art. 37 

del D. Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG B26E956C61; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e non 

è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a € 0,00 

(zero/00); 
 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcuno dei Criteri 

Ambientali Minimi (CAM); 
 

VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per legge 

per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore; 
 

ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o servizi 

informatici, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori: al momento, non risultano attive convenzioni nazionali 

(CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00, come stabilito dall’art. 62, comma 1, del 

D. Lgs. 36/2023 procedere all’acquisizione del servizio in oggetto in maniera diretta e autonoma; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile affidare direttamente servizi 

e forniture, anche senza la consultazione di più operatori economici, per importi non superiori a € 

140.000,00, assicurando che siano selezionati operatori con documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione dei contratti o servizi in oggetto; 

 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale se l’importo dell’affidamento diretto è inferiore 

ad € 5.000,00, è consentito derogare al principio di rotazione; 
 



 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 

CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta in linea con i prezzi di mercato, sulla 

base delle verifiche di congruità condotte dal RUP; 
 

CONSIDERATO CHE con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

DATO ATTO che con nota n. 2432 del 01.07.2024, ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1 c. 516 è 

stata richiesta autorizzazione all’affidamento del servizio in oggetto all’organo di vertice, riscontrata 

positivamente con nota n. 2439 del 02.07.2024; 
 

ATTESO�che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli 

artt. 94 e 95 del D.�Lgs.�36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, 

dalla quale non sono emersi elementi ostativi alla stipula del contratto comprese documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC INAIL_43874795, attestante la regolarità contributiva della 

società, con scadenza validità al 24.09.2024; 
 

DATO ATTO�che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del�D. Lgs.�36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni (cd. stand�still period) per la stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento è pari a € 1.057.00 IVA inclusa, per il quale si rende necessario 

procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 1.057,00 IVA inclusa, sul Capitolo SC02.1125 – 

Missione 01 - Programma 08 – Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria 

disponibilità; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B26E956C61; 
 

DATO ATTO�che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del�D. Lgs.�36/2023, in caso di affidamento diretto la stipula 

del contratto avviene “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014”.  
  

DETERMINA  
  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 



 

Determinazione n. 1294 del 17-07-2024 

  
�  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per 

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, Ii servizi 

di HOSTING, DOMINIO E POSTA ELETTRONICA DI ARPAS, in favore di ARUBA S.p.A., con sede 

legale in PONTE SAN PIETRO (BG) Via San Clemente n. 53 - P. IVA. 01573850516, al prezzo di € 

866,39 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto;  

�  
2. Di approvare�il seguente prospetto economico d’appalto:  

�  

A. VALORE DELL’APPALTO  € 866,39 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A  € 190,61 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per 

commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese per 

pubblicità, etc.)  
€ 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)  €1.057,00 

�  
�  

3. Di dare atto�che il RUP del presente appalto è il sottoscritto Direttore del Servizio Sistema informativo 

e informatico ing. Andrea�Morgera;  
 

4. Di impegnare con il n. 3240000642 la somma complessiva di € 1.057,00 (IVA inclusa), sul Capitolo 

SC02.1125 “Noleggio hardware e software” – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01, del Bilancio 

in corso, a favore della società ARUBA S.p.A., con sede legale in PONTE SAN PIETRO (BG) Via San 

Clemente n. 53 - P. IVA. 01573850516;  
 

5. Di stipulare�il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.;  
   
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n. 

36/2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ANDREA MORGERA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


